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KẾ HOẠCH 

THỰC HIỆN CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN TỶ LỆ BAO PHỦ 

BẢO HIỂM Y TẾ NĂM 2022 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14/11/2008; 

Căn cứ Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2022 của 

UBND huyện Nam Trực về việc giao chỉ tiêu phát triển tỷ lệ bao phủ BHYT trên 

địa bàn huyện năm 2022; 

Uỷ ban nhân dân xã lập kế hoạch phát triển tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên 

địa bàn xã Nam Toàn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo về phát 

triển tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị 

và nhân dân trong xã nhằm tăng nhanh tỷ lệ bao phủ  BHYT. 

- Xác định rõ trách nhiệm của các ngành, các cấp, các cơ quan, tổ chức có 

liên quan và đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị 

trong việc triển khai thực hiện. Quá trình tổ chức thực hiện phải thường xuyên 

đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, bảo đảm chất lượng, hiệu quả. 

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chính sách, chế độ về BHYT để nhân 

dân thấy rõ vai trò, ý nghĩa của BHYT trong hệ thống an sinh xã hội; quyền lợi 

và nghĩa vụ của người dân khi tham gia BHYT. 

II. MỤC TIÊU 

- Mở rộng phạm vi bao phủ của bảo hiểm y tế (BHYT) về tỷ lệ dân số 

tham gia BHYT;  

- Tăng tỷ lệ dân số tham gia BHYT: Tiếp tục duy trì các nhóm đối tượng 

đã tham gia BHYT đạt tỷ lệ 100%; mở rộng các nhóm đối tượng để đến cuối 

năm 2022 đạt tỷ lệ 95% dân số tham gia BHYT. 

          III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN BẢO HIỂM Y TẾ TRÊN ĐỊA BÀN XÃ 

          1. Tình hình tham gia Bảo hiểm y tế (BHYT) tính hết ngày 15/03/2022: 

        - Tổng số người tham gia BHYT: 3.990 người, đạt tỷ lệ 86,91%, trong đó 

người được cấp thẻ BHYT khác: 1.599 thẻ; Thân nhân công an, Thân nhân quân 



đội: 131 thẻ; Người hưởng trợ cấp bảo hiểm xã hội: 137 thẻ; BHYT học sinh có 

840 HS có thẻ BHYT. 

- Số người chưa được cấp thẻ BHYT trong toàn xã: 601 người 

         2. Nguyên nhân của tình trạng tỷ lệ bao phủ BHYT thấp: 

- Mức sống người dân còn thấp, hộ gia đình gặp khó khăn khi tham gia 

BHYT hộ gia đình, phần lớn tham gia cho những người có bệnh hoặc có nguy 

cơ bệnh cao. 

- Một số cấp ủy chi bộ, cơ sở thôn chưa thật sự quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo chưa thường xuyên tuyên truyền về chính sách BHYT và vận động nhân 

dân tham gia BHYT. 

- Tình hình dịch bệnh Covid 19 diễn biến phức tạp khiến cho một bộ 

phận lao động bị mất việc làm dẫn đến việc tham gia BHYT gặp  khó khăn. 

IV. CÁC GIẢI PHÁP: 

1. Trách nhiệm của cấp uỷ Đảng và chính quyền địa phương: 

- Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện lộ trình BHYT toàn 

dân vào các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của xã, tiêu chí phát triển 

BHYT là một trong những chỉ tiêu hàng đầu trong chương trình xây dựng nông 

thôn mới nâng cao.  

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể trong xã tập trung tuyên truyền vận 

động toàn dân tham gia mua BHYT. 

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo hiểm y tế:  

- Đổi mới nội dung và tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận 

động, giáo dục với nhiều hình thức, phù hợp với từng nhóm đối tượng, để nâng 

cao nhận thức của cấp uỷ đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể và mọi người 

dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của BHYT và nghĩa vụ của mỗi người dân 

trong tham gia BHYT và thực hiện chính sách BHYT. Tăng cường trách nhiệm 

của các cấp uỷ đảng, chính quyền các cấp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ 

chức triển khai thực hiện chính sách BHYT, triển khai thực hiện Luật BHYT. 

Công tác tuyên truyền cần thực hiện thường xuyên và liên tục. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động rộng rãi trong nhân 

dân về chính sách BHYT, làm chuyển biến và nâng cao hiểu biết về chính sách 

BHYT: về vai trò của BHYT trong phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an 

sinh xã hội, lợi ích của BHYT đối với mỗi người dân và với toàn  xã hội. 

3. Vận động tuyên truyền theo từng nhóm đối tượng: 

Tuỳ theo nhóm đối tượng, các ban ngành đoàn thể, Ban công tác mặt trận 

cơ sở thôn xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động cụ thể thực hiện lộ trình 

tiến tới BHYT toàn dân. 



Hỗ trợ các đại lý thu, trưởng xóm, bí thư các cơ sở vận động mua thẻ BHYT 

là 20.000đ/thẻ đối với những thẻ tăng mới hoặc đã tham gia nhưng không tham 

gia lại quá 3 tháng được trích từ nguồn Ngân sách địa phương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức Lao động thương binh và xã hội: 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các cơ sở thôn thực hiện giải 

pháp liên quan đến BHYT đối với các nhóm đối tượng, đặc biệt là nhóm đối 

tượng: các hộ chưa tham gia BHYT… 

- Xây dựng kế hoạch và đề xuất biện pháp giải quyết kịp thời các vấn đề 

phát sinh trong quá trình thực hiện. 

- Đề xuất các giải pháp cụ thể liên quan đến việc: Xác định đối tượng, lập 

danh sách, quản lý đối tượng (thân nhân công an, quân sự, người làm việc tại 

các doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh) 

2. Các trường học: 

- Giữ vững tỷ lệ tham gia BHYT đối với các đối tượng học sinh Tiểu Học, 

THCS, tăng cường tuyên truyền để gia tăng tỷ lệ bao phủ BHYT đối với đối 

tượng là sinh viên ở các trường trung cấp nghề, cao đẳng, đại học trên địa bàn 

tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp và tham mưu các giải pháp về phát triển, nâng cao chất 

lượng công tác y tế trường học. 

- Đề xuất và tổ chức thực hiện các giải pháp liên quan đến đối tượng học 

sinh theo quy định. 

3. Ban Văn hóa Thông tin: 

- Chủ trì, phối hợp với Đài truyền thanh xã, xây dựng kế hoạch tuyên  

truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT, đảm bảo công tác tuyên 

truyền được thực hiện thường xuyên, chất lượng tốt, đạt hiệu quả cao.  

- Phối hợp với Ban chỉ đạo xã và các ban ngành đoàn thể, Ban công tác 

mặt trận cơ sở thôn thực hiện nhiệm vụ truyền thông, tuyên truyền với nhiều 

hình thức, nội dung phù hợp với các nhóm đối tượng theo quy định. Thường 

xuyên tuyên truyền về kết quả tổ chức thực hiện vận động của từng thôn theo 

lộ trình mà BCĐ đã xây dựng 

4. Ban Chỉ huy Quân sự và Ban Công an: 

Chủ trì, phối hợp với công chức lao động thương binh và xã hội xã trong 

việc thực hiện kế hoạch. Tổ chức rà soát thẻ BHYT đối với các đối tượng, thân 

nhân thuộc quân đội và công an nhân dân và các đối tượng thuộc phạm vi phụ 

trách. 

 



5.  Đại lý thu BHYT: 

- Thực hiện đúng quyền lợi và trách nhiệm của đại lý để đạt hiệu quả cao nhất. 

- Chỉ đạo các đồng chí y tế thôn phối hợp cùng với Ban Mặt trận cơ sở rà 

soát thống kê số lượng các hộ tái tục hàng tháng và các hộ mua BHYT theo hộ 

gia đình để tiếp tục có biện pháp, giải pháp để tuyên truyền vận động toàn dân 

tham gia BHYT. 

6. Các tổ chức xã hội, cơ sở xóm: 

- Các tổ chức xã hội, các Ban công tác mặt trận cơ sở xóm tại địa phương 

thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT.  

- Đưa mục tiêu, kế hoạch, tỷ lệ bao phủ BHYT là một chỉ tiêu trong các 

chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, triển khai và 

quyết tâm thực hiện mục tiêu BHYT toàn dân trong chương trình nông thôn 

mới nâng cao. 

- Thành lập tổ tuyên truyền vận động tại các cơ sở thôn gồm Các Ban 

công tác mặt trận cơ sở, Trưởng xóm, Y tế thôn để tập trung tuyên truyền, vận 

động để toàn dân tham gia BHYT 

7. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể: 

Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc các đoàn thể, các tổ chức chính trị xã  

hội xã chỉ đạo và đôn đốc các ban công tác mặt trận cơ sở thôn xóm, các Chi 

Đoàn, Chi Hội tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên 

và nhân dân tham gia BHYT; phối hợp giám sát, đánh giá việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về BHYT và đánh giá được kết quả tổ chức thực hiện theo lộ 

trình từng tuần, từng tháng. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển tỷ lệ bao phủ BHYT năm 

2022 của Ủy ban nhân dân xã; yêu cầu các ban, ngành nghiêm túc triển khai thực 

hiện. 

 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy, HĐND - UBND xã; 

- BCĐ phát triển tỷ lệ BHYT xã; 

- Các cơ sở thôn xóm; 

- Lưu: VP 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

                 Hoàng Ngọc Duy 
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